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1. Úvod

Práce pojednává o „Daňových dopadech založení společnosti s ručením omezeným

jednou fyzickou osobou“. Ze zadání vyplývá hlavní cíl mojí práce, budu porovnávat

rozdíly ve zdanění fyzické osoby, která podniká jako OSVČ a stejné osoby, která

provozuje podnikatelskou činnost prostřednictvím společnosti s ručením omezeným

založené jedním společníkem.

Zdanění definuji jako daň z příjmů a pojistné na zdravotní a sociální pojištění. Vliv

ostatních daní na podnikání výše uvedených osob nebudu zohledňovat. Do výpočtu

zakomponuji u společníka společnosti s ručením omezeným také povinnost tvorby

rezervního fondu z dosaženého zisku. Nejedná se o daň, ale tento odvod je zákonem

daný a pojí se se ziskem ve společnosti s ručením omezeným a proto ho také zahrnu

do svých výpočtů.

Jde o aktuální téma, protože dnes mnoho lidí řeší, jakou formu podnikání si vybrat,

aby nesli na svých bedrech co nejmenší daňové zatížení. Tato otázka se stala v dnešní

době ještě aktuálnější, protože doznívá hospodářská krize a je potřeba optimalizovat

všechny činnosti podniku včetně daňové optimalizace.

Práce je rozdělena na několik částí. V první, teoretické, části se zabývám teoretickým

úvodem, který je nutný pro dobré pochopení problematiky. V této části čerpám hlavně

informace z odborné literatury, byly použity i internetové zdroje.

Druhá část je zaměřena na daňovou optimalizaci osoby podnikající jako živnostník

a osoby, která podniká prostřednictvím právnické osoby, společnosti s ručením

omezeným s jedním společníkem. Při daňové optimalizaci beru v úvahu pouze vliv

slevy na poplatníka.

Závěrem práce je doporučení, jak by měl podnikatel správně optimalizovat svoje

příjmy a kdy zvolit jednu ze dvou možných forem podnikání.
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2. Pojem podnikání, podnikatel

Právo provozovat podnikání je zakotveno v jednom ze základních zákonů

České Republiky, jedná se o článek 26 Listiny základních práv a svobod, která je

součástí ústavního pořádku ČR. Přímo se zde uvádí, že každý má právo na svobodnou

volbu povolání a přípravu k němu, jakož i právo podnikat a provozovat jinou

hospodářskou činnost.

Definici podnikání najdeme v obchodním zákoníku a v živnostenském zákoně.

Podnikání je v obchodním zákoníku definováno takto: „Podnikáním se rozumí

soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem, vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost za účelem dosažení zisku.“ Dále obchodní zákoník definuje, kdo je

podnikatelem. Mezi podnikatele patří:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění

podle zvláštních předpisů,

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence

podle zvláštního předpisu.

Z obchodního zákoníku plyne, že podnikatelem může být fyzická i právnická osoba.

Živnostenské oprávnění je jedním ze způsobů, jak provozovat podnikatelskou

činnost. V živnostenském zákoně je definována živnost: „Živností je soustavná činnost

provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“

Podnikáním podle zvláštních předpisů se rozumí např. činnost, ke které je potřeba

státní zkouška. Jedná se o daňové poradce, advokáty, soudní exekutory, makléře,

správce konkurzní podstaty, znalce, tlumočníky, atd. 1

Pro osobu, která provozuje zemědělskou výrobu, není potřeba živnostenského listu,

ale tato osoba musí být zaregistrována na příslušném obecním úřadu. Taková osoba

podniká na základě „Osvědčení o zápisu do evidence zemědělského podnikatele“. 2

1
Přesný popis činností, ke kterým není potřeba živnostenský list, je uveden v §3 živnostenského

zákona a §7 odst. 1 a 2 Zákona o daních z příjmů.
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3. Formy podnikání

Podnikání fyzických osob

Fyzická osoba může podnikat jako osoba samostatně výdělečně činná, dále

označována jako OSVČ. Tento pojem naznačuje, že se jedná o fyzickou osobu, která má

příjmy z podnikání nebo jiné samostatné výdělečné činnosti. Příkladem OSVČ je

živnostník, samostatný zemědělec, soudní znalec, nezávislý architekt.

Fyzická osoba pro provozování podnikání musí získat v prvé řadě živnostenské

nebo jiné oprávnění k provozování podnikatelské činnosti, kterou chce vykonávat.

V dalším textu se budu zabývat výhradně osobami podnikajícími

podle Živnostenského zákona.

Živnostenský zákoník uvádí, že podle požadavků na odborné znalosti a způsobilost

se živnosti rozdělují na:

a) Ohlašovací živnosti, které vznikají na základě ohlášení. Ohlašovací živnosti jsou

dále rozděleny
3
:

a. Řemeslné živnosti: pro jejich provozování je potřeba výuční list, nebo

maturita v oboru, nebo diplom v oboru nebo šestiletá praxe v oboru.

b. Vázané živnosti: pro jejich provozování je potřeba prokázat odbornou

způsobilost.

c. Volné živnosti: k provozování nepotřebuje podnikatel žádnou odbornou

způsobilost.

b) Koncesované živnosti vznikají na základě správního rozhodnutí. Kromě odborné

způsobilosti je potřeba i kladné vyjádření příslušného orgánu státní správy.
4

2
Zdroj: Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství

3
Taxativní vyjmenování jednotlivých ohlašovacích živností je uvedeno v přílohách č. 1, č. 2

a č. 3, zákona č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon.
4
Taxativní vyjmenování koncesovaných živností je uvedeno v příloze 3, zákona č. 455/1991

Sb., živnostenský zákon.
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Podnikání právnických osob

Všechny typy právnických osob musí být zapsány v obchodním rejstříku. Podle

obchodního zákoníku jsou právnické osoby rozděleny do 3 velkých skupin.

1. Osobní společnosti, mezi které patří veřejná obchodní společnost a komanditní

společnost.

2. Kapitálové společnosti, mezi které patří společnost s ručením omezeným

a akciová společnost.

3. Družstva, která jsou v podnikatelské činnosti méně častou právní formou

podnikání.
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Společnost s ručením omezeným – základní charakteristika

V dalším textu se budu zabývat pouze společností s ručením omezeným. Všechny

informace o základní charakteristice s. r. o. jsou čerpány ze zákona č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník, § 105 až § 153.

Společnost s ručením omezeným je kapitálovou společností, která má povinnost

vytvářet základní kapitál. Její společníci mají povinnosti vložit alespoň minimální

vklad, na základě kterého má každý společník obchodní podíl. Základ organizační

struktury je dán zákonem.

Základní prvky společnosti s ručením omezeným jsou uvedeny v tabulce č. 1.

Tabulka č. 1: Definice společnosti s ručením omezeným podle obchodního zákoníku

Definování společnosti s ručením omezeným podle obchodního zákoníku Počet zakladatelů Může být založena jednou fyzickou nebo právnickou

osobou. Maximální počet společníků je 50.

Výše základního kapitálu Minimální výše základního kapitálu je 200 000 Kč.

Vklad společníka
Každý společník musí minimálně vložit 20 000 Kč,

přičemž každý společník má jen jeden vklad. Podoba

vkladu může být i nepeněžitá.

Výše splaceného vkladu

při vzniku společnosti

Musí být splaceno celé emisní ážio a z každého peněžitého

vkladu nejméně 30 %, minimálně však 100 000 Kč. Pokud

je společnost založena jedním zakladatelem, musí být

splacen základní kapitál v plné výši.

Ručení společnosti za závazky Společnost ručí celým svým majetkem.

Ručení společníka za závazky

společnosti

Společníci ručí společně a nerozdílně za závazky

společnosti do výše souhrnu nesplacených částí vkladů

všech společníků při zápisu do obchodního rejstříku.

Orgány společnosti
Valná hromada, jednatel(é), dozorčí rada (nepovinná).

V případě jednoho společníka se netvoří valná hromada

a její úlohu vykonává tento společník.

Zakladatelský dokument
Zakladatelským dokumentem je společenská smlouva.

Pokud je společnost založena jedním společníkem, je

zakladatelským dokumentem zakladatelská listina.

Rezervní fond

Pokud není rezervní fond vytvořen již při vzniku

společnosti, je společnost povinna vytvořit jej z čistého


[…]


<1 300 000 Kč; 2 800 000 Kč>.

Celou situaci znázorním v grafické podobě a určím přesné průsečíky funkcí.

Graf č. 10: Celkové shrnutí výše zdanění živnostníka a společníka společnosti s ručením omezeným – optimální varianty

Zdroj: vlastní práce
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Mezi funkcí zdanění živnostníka a zdanění společníka s. r. o. – vyplácení kombinace

podílu na zisku a odměny z pracovně-právního vztahu vznikly dva průsečíky.

a) První průsečík vznikl na začátku intervalu mezi základem daně 100 000 Kč

a 200 000 Kč. Tento průsečík považuji z hlediska praxe málo pravděpodobný.

Hlavním důvodem nepravděpodobnosti, že je společník si nevydělá činností

společnosti ani na svůj příjem a základ daně z příjmu právnických osob je

záporný v důsledku vyplácení relativně vysoké odměny z pracovně-právního

vztahu vzhledem k výsledku hospodaření společnosti.

b) Druhý průsečík je zajímavější, vznikl mezi nákladem daně 1 200 000 Kč

a 1 300 000 Kč, souřadnice průsečíku je [1 275 000 Kč; 34,581%]. V tomto bodě

dojde k situaci, kdy se podnikající osobě vyplatí změnit právní formu podnikání

z provozování živnosti na společnost s ručením omezeným za předpokladu, že

se bude vyplácet kombinace odměny z pracovně-právního vztahu a podílu

na zisku.

Poslední, třetí, průsečík vznikl v rámci zdanění společníka společnosti s ručením

omezeným. Došlo k situaci, že pro společníka se stává výhodnější vyplácet si podíl

na zisku při srovnání s kombinací podílu na zisku a optimální kombinací odměny

z pracovně-právního vztahu.

Tento průsečík vznikl, protože existují konstanty v obou funkcích, které mají vliv

na jejich průběh. Ve funkci podílu na zisku se jedná se o částku povinného odvodu

zdravotního pojistného. Ve druhé funkci je konstantou optimální kombinace mzdy

a odměny za funkci jednatele.
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11. Závěr

Diplomová práce se zabývala možnostmi zdanění osoby, která chce podnikat sama

jako jednotlivec. Hlavním předmětem zkoumání bylo hodnocení situace z pohledu

daňové výhodnosti.

Problematika zdanění je pouze jedním z kritérií, zda volit formu soukromého

živnostníka nebo společnosti s ručením omezeným. K volbě formy podnikání přistupují

i další důvody, např. ručení, možnosti financování, …

V českém právním prostředí má tato fyzická osoba - jednotlivec dvě možnosti, jak

vykonávat výdělečnou činnost.

První možností je podnikat jako osoba samostatně výdělečně činná. V analytické

části byla za osobu výdělečně činnou považována osoba, která podniká na základě

živnostenského zákona.

Další z uvažovaných možností je podnikat jako právnická osoba. Jedná

se o podnikání jednotlivce prostřednictvím společnosti s ručením omezeným. V mém

případě jde o jediného společníka společnosti s ručením omezeným. Společnost

nezaměstnává další zaměstnance.

Z hlediska zdanění příjmu má podnikající osoba možnost volby mezi následujícími

způsoby zdanění.

Živnostník zdaňuje svůj příjem daní z příjmu fyzických osob, dílčím základem daně

osoby samostatně výdělečně činné.

Společník společnosti s ručením omezeným má tři základní možnosti. Může

zdaňovat svůj příjem jako podíl na zisku nebo jako příjem z pracovně-právního vztahu.

Také existuje kombinace obou možností, v práci byla zvolena kombinace, která vychází

z optimální výše zdanění fyzické osoby, tzn. příjem z pracovně-právního vztahu byl

stanoven tak, aby bylo vyčerpáno nezdanitelné minimum určené zákonem.

Premisou celé práce bylo, že možnosti zdanění příjmu se budou odlišovat různou

výši míry zdanění u jednotlivých základů daně. Předpokládala jsem také, že při určitém

základu daně dojte k průniku funkcí zdanění. Díky tomu mohu říci, při jakém základu
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daně se podnikateli vyplatí provozovat živnost a při jakém základu daně se vyplatí

založit společnosti s ručením omezeným.

Základní předpoklad byl splněn, skutečně došlo k výše uvedené situaci. Hledaným

bodem je [1 275 000 Kč; 34,581%]. Do tohoto bodu se podnikající osobě vyplatí

podnikat prostřednictvím živnostenského oprávnění. Za tímto bodem se situace obrací

a je lepší založit společnost s ručením omezeným.

Poslední poznámkou, která stojí za povšimnutí je, že diference míry zdanění,

u zdanění živnostníka, společníka s podílem na zisku a s kombinací obou možností, je

velmi nízká. Dochází k maximálním hodnotám diference v rámci 0,5 procentních bodů

při základech daně vyšších než 2 000 000 Kč.
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12. Summary

This thesis deals with the possibilities of taxation of a person who wants to do

business as an individual. The main subject of this work was to evaluate situation

in terms of tax advantages. The issue of taxation is only one of the criteria. There are

other criteria that might affect the decision, for example such as insurance, financing

options, …

There are two options. One of them is a self-employed person who conducts business

under the Trade Act. The other options is to do business as a legal entity, through

a limited liability company with just one partner. There are no employees in the

company.

The main goal of this work is to determine at what tax base it is more convenient

to do business as a self-employed person or through a limited liability company.

The premise of the work was that the two options of income taxation would differ

by the rate of taxation (%) for each tax base. I also assumed that at a certain tax base

the two taxation curves would intersect.

The premise of the work was met. The point where the two curves intersect is

(1 275 000 CZK; 34,581%). For an individual it is more convenient to be a self-

employed person with the tax base lower than 1 275 000 CZK. And if the tax base

exceeds 1 275 000 CZK then it is more convenient for an individual to set up a limited

liability company.
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