Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Romana Permanová

Název diplomové práce: „Daňové dopady založení společnosti s ručením omezeným jednou fyzickou osobou.“

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Bohumil Čáslavský Ing.

Obor profesního působení: Obchod a ekonomika akciové společnosti

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 75 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 75 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 90 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

K posouzení významu tématu by bylo vhodné statistické zhodnocení počtu OSVČ a počtu s.r.o. s jedním společníkem. S ohledem na složitost daňové problematiky je práce velice přínosná, především pro začínající podnikatele.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

V souvislosti s NOZ a ZOK platnými od roku 2014 rámcově zhodnotit, zda budou existovat, případně jaké, dopady na daňové zatížení zkoumaných dvou forem podnikání.

Datum: 13. 05. 2014

Podpis oponenta diplomové práce:

Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Romana Permanová

Název diplomové práce: „Daňové dopady založení společnosti s ručením omezeným jednou fyzickou osobou.“

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Bohumil Čáslavský Ing.

Obor profesního působení: Obchod a ekonomika akciové společnosti

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 90 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

K posouzení významu tématu by bylo vhodné statistické zhodnocení počtu OSVČ a počtu s.r.o. s jedním společníkem. S ohledem na složitost daňové problematiky je práce velice přínosná, především pro začínající podnikatele.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

V souvislosti s NOZ a ZOK platnými od roku 2014 rámcově zhodnotit, zda budou existovat, případně jaké, dopady na daňové zatížení zkoumaných dvou forem podnikání.

Datum: 13. 05. 2014

Podpis oponenta diplomové práce: